8Prawinto, Muhammad Findi, dan Salahuddin, “Faktor-faktor yang Memengaruhi Pemilihan

dengan Sistem Rente di Desa (Studi Kasus: Desa Penelitian Timur Kecamatan Dayeuhulur Kabupaten

Cilacap)”, Al-Muzara’ah 2, no. 2 (2014): h. 197.
9Nakhbah min Lugawiyyīn, Al-Mu‘jam al-Wasīṭ, Juz 2 (Cet. II; Kairo: Dār al-Fikr, 1392 H/1972

M), h.1015.
10Waḥbah bin Musṭafā al-Zuhailī, Al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu, Juz 4 (Suriah: Dār al-Fiqr,

1404 H/ 1985 M), h. 801.
11Yaḥya bin Muḥammad, Ijma‘ al-Aimmah al-Arba ‘ah wa Ikhtilāfuhum, Juz 2 (t.t: Dārul Ulā, 1430

H/ 2009 M), h. 28.
12Muḥammad ‘Assaf, Al-Aḥkām al-Fiqhiyyah fī al-Mażāhib al-Islāmiyyah al-Arba ‘, Juz 2 (Beirut:

Dār Aḥyā’ al-‘Ulūm, 1409 H/ 1988 M), h. 167.
13Yaḥyā bin Syaraf bin Murry al-Nawawy, Kitāb al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab li al-Syirāzy, Juz

14 (Cet. II; Riyad: Dār ‘Ālam al-Kutub, 1427 H/ 2006 M), h. 75.
14Umar Faruk, “Perbandingan Kontekstualisasi Syirkah Wujuh Menurut Hanafiyah dan Syafi’iyah

(Studi atas Sistem Dropshipper padaShopee), 1444H/2022M.” (bachelorThesis, Fakultas Syariah dan

dapat bertujuan syirkah tersebut, dapat dipahami bahwa syirkahBerdasarkan definisi 22

17Ramona, “Konsep Akad Syirkah Menurut Imam Syafii dan Imam Hanbali”, Skripsi (Parepare:

FEBI IAIN Parepare, 2022).
18Faruk, “Perbandingan Kontekstualisasi Syirkah Wujuh Menurut Hanafiyah dan Syafi’iyah (Studi

atas Sistem Dropshipper padaShopee), 1444H/2022M.”
19Burhanuddin Susamto, “Pendapat al-Mazāhib al-Arba‘ tentang Bentuk Syirkah dan Aplikasinya

dalam Perseroan Modern”, De Jure: Jurnal Hukum dan Syari’ah 6, no. 1 (2014).
20Yaḥyā bin Syaraf bin Murry al-Nawawy, Al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab, Juz 14 (Cet. I; Kairo:

Idārah al-Ṭaba‘ah al-Munīriyyah, 1347 H/ 1929 M), h. 62.
21Abd al-Karīm bin Muḥammad bin Abd al-Karīm, Al-‘Azīz Syarḥ al-Wajīz, Juz 5 (Cet. I; Beirut:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1417 H/ 1997 M), h. 186.
22Musṭafā al-Khin, Al-Fiqh al-Manhajī ‘alā Mażhab Imām al-Syāfi‘i, Juz 7 (Cet. IV; Damaskus:

Dār al-Qalam, 1413 H/ 1992 M), h. 57.

AL-KHIYAR: Jurnal Bidang Muamalah dan Ekonomi Islam, 5(1), 2025: 79-98

doi: 10.36701/al-khiyar.v5i1.2062

84 | Muttazimah, Kurnaemi Anita, Nur Ismi Auliah
Syirkah al-Wujūh Perspektif Mazhab Syafii dan Mazhab Hambali

untuk mendapatkan keuntungan dan juga dapat bertujuan lain.

tengah masyarakat membeli sesuatu dengan pembayaran yang ditangguhkan, sehingga

23Musṭafā al-Khin, Al-Fiqh al-Manhajī ‘alā Mażhab Imām al-Syāfi‘i, Juz 7, h. 57.
24Muḥammad bin Muḥammad al-Gazalī al-Ṭūsī, Al-Wasīṭ fī al-Mażhab, Juz 3 (Cet. I; Kairo; Dār

al-Salām, 1417 H/ 1996 M), h. 261.
25Yaḥyā bin Syaraf bin Murry al-Nawawy, Al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab, h. 68.
26Yaḥyā bin Syaraf bin Murrī al-Nawawy, Al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhażżab, h. 75.
27Yaḥyā bin Syaraf bin Murrī al-Nawawy, Raudhah al-Ṭālibīn wa ‘Umdah al-Muftīn, Juz 4 (Cet.

III; Damaskus: Al-Maktab al-Islāmī, 1412 H/ 1991 M), h. 280.
28‘Abd al-Karīm bin Muḥammad bin Abd al-Karīm, Al-‘Azīz Syarḥ al-Wajīz, h. 192.

tidak sah karena harta (modal) termasuk salah satu dari rukun syirkah yang harus

dipenuhi. Al-Māl (harta) yaitu percampuran harta dari dua pihak yang berserikat sehingga

29‘Abd al-Karīm bin Muḥammad al-Rāfi‘ī, Fatḥ al-‘Azīz bi Syarḥ al-Wajīz, Juz 10 (t. Cet.; t.t.: Dār

al-Fikr, 1431 H/ 2010 M), h. 416.
30‘Abd al-Karīm bin Muḥammad bin ‘Abd al-Karīm, Al-‘Azīz Syarḥ al-Wajīz, h. 192.
31Aḥmad bin Muḥammad bin ‘Alī al-Anṣārī, Kifāyah al-Nabīh fī Syarḥ al-Tanbīh, Juz 10 (Cet. I;

t.t.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2009 M), h. 194.
32Musṭafā al-Khin, Al-Fiqh al-Manhajī ‘alā Mażhab Imām al-Syāfi‘i, h. 64.
33Al-Ḥasan bin Mas‘ud bin Muḥammad bin al-Farra’ al-Bagawī, Al-Tahżīb fī Fiqh al-Imām al-

Syafi‘ī, Juz 4 (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al- ‘Ilmiyyah, 1418 H/ 1998 M), h. 199.

35Abd al-Karīm bin Muḥammad bin Abd al-Karīm, Al- ‘Azīz Syarḥ al-Wajīz, h. 187.
36Musṭafā al-Khin, Al-Fiqh al-Manhajī ‘alā Mażhab Imām al-Syāfi‘i, h. 64.
37Muḥammad bin Muḥammad al-Khaṭīb al-Syirbinī, Mugnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifah Ma‘ānī Alfāẓ

al-Minhāj, Juz 3 (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 223.
38Muḥammad bin Aḥmad bin Jazī al-Garnaī, Qawānīn al-Aḥkām al-Syar‘iyyah wa Masāil al-

Furū‘ al-Fiqhiyyah (t. Cet; Beirut: Dār al-‘Ilmi, 1386 H/ 1967 M), h. 300.
39‘Abdullāh bin Qudāmah al-Maqdisiy, Al-Mugnī li ibn Qudāmah, Juz 5 (Cet. I; Kairo: Maktabah

al-Qāhirah, 1388 H/ 1968 M), h. 3.
40Manṣūr bin Yūnus, Kaysāf al-Qinā‘ ‘an Matan al-Iqnā‘, h. 477.
41‘Abdullāh bin Qudāmah al-Maqdisiy, Al-Syarḥ al-Kabīr ‘alā al-Muqna‘, Juz 5 (t. Cet.; Beirut;

Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1403 H/ 1983 M), h. 109.
42‘Alī bin Sulimān bin Aḥmad al-Mardāwī, Al-Inṣāf, Juz 14 (Cet. I; Kairo: Hajr li al-Ṭaba‘ah, 1415

H/ 1995 M), h. 153.
43Muḥammad bin ‘Abdillāh al-Zarkasyī, Syarḥ al-Zarkasyī ‘alā Mukhtaṣar al-Khiraqī, Juz 4 (Cet.

I; t.t.: Dār al-‘Abīkān, 1413 H/ 1993 M), h. 129.
44‘Alī bin Sulimān bin Aḥmad al-Mardāwī, Al-Inṣāf, h. 156.

129.
47Syamsuddīn Muḥammad Bin ‘Abdullāh al-Zarkasyi, Syarḥ al-Zarkasyī ‘alā Mukhtaṣar al-

Khiraqī, h. 130.
48‘Abdullāh bin Qudāmah al-Maqdisiy, Al-Mugnī li ibn Qudāmah, h. 11.
49Burhān al-Dīn bin Mufliḥ, Al-Mabna ‘ fī Syarḥ Muqna‘, Juz 4 (Cet. I; Bairut; Dār al-Kutub, 1418

H/ 1997 M), h. 385.
50‘Abdurraḥmān bin Qāsim, Ḥāsyiah al-Rauḍ al-Murīb, Juz 5 (Cet. I; t.t., 1397 H/ 1977 M), h.

266.
51Abū al-Fidā’ Ismā‘īl bin Umar bin Kaṡīr, Jāmi‘ al-Masānīd wa al-Sunan, Juz 2 (Cet. II; Mekah:

Dār Khaḍr, 1419 H/ 1998 M), h. 695.
52‘Abdullāh bin Qudāmah al-Maqdisiy, Al-Syarḥ al-Kabīr ‘alā al-Muqna‘, h. 185.

mewakilkan karena masing-masing mereka adalah wakil dari mitranya yang lain.

Sedangkan mazhab Hambali menambahkannya dengan adanya pemberi modal (kāfil)

dalam syirkah al-wujūh.58

53Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṡaimīn, Al-Syarḥ al-Mumti ‘ ‘alā Zād al-Mustaqna‘, Juz 9 (Cet. I;

Mesir: Dār Bin Jauzī, 1427 H/ 2006 M), h. 429.
54Aḥmad bin ‘Abdillāh bin Aḥmad al-Ba‘lī, Al-Rauḍ al-Nadī Syarḥ Kāfī al-Mubtadī (t. Cet.;

Riyad: Al-Mu’assasah al-Sa‘īdiyah, t.th), h. 262.
55Muḥammad ‘Alīsy, Manḥ al-Jalīl Syarḥ Mukhtaṣar Khalīl, Juz 6 (Cet. I; Beirut: Dār al-Fikr,

1404 H/ 1984 M), h. 251.
56Majmū‘ah min Mu’allifīn, Fiqh al-Muamalāt, Juz 1 (t. Cet; t.t., 1431 H/ 2010 M), h. 519.
57‘Abd al-Karīm bin Muḥammad al-Rāfi‘ī, Fatḥ al-‘Azīz bi Syarḥ al-Wajīz, h. 405.
58Majmū‘ah min Mu’allifīn, Fiqh al-Muamalāt, h. 520.

69Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 305.
70Musṭafā al-Khin, Al-Fiqh al-Manhajī ‘alā Mażhab Imām al-Syāfi‘i, h. 63-65.
71Muḥammad bin Muḥammad al-Khaṭīb al-Syirbinī, Mugnī al-Muḥtāj ilā Ma‘rifah Ma‘ānī Alfāẓ

al-Minhāj, Juz 3 (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h. 223.
72Muḥammad bin Aḥmad bin Jazī al-Garnaī, Qawānīn al-Aḥkām al-Syar‘iyyah wa Masāil al-

Furū‘ al-Fiqhiyyah (t. Cet; Beirut: Dār al-‘Ilmi, 1386 H/ 1967 M), h. 300.
73Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 305.

AL-KHIYAR: Jurnal Bidang Muamalah dan Ekonomi Islam, 5(1), 2025: 79-98

doi: 10.36701/al-khiyar.v5i1.2062

91 | Muttazimah, Kurnaemi Anita, Nur Ismi Auliah
Syirkah al-Wujūh Perspektif Mazhab Syafii dan Mazhab Hambali

Maka, utuslah salah seorang di antara kamu pergi ke kota dengan membawa uang

perakmu ini. Hendaklah dia melihat manakah makanan yang lebih baik, lalu

membawa sebagian makanan itu untukmu. Hendaklah pula dia berlaku lemah

lembut.80

74Aḥmad bin Taimiyah, Majmū ‘ al-Fatāwā, Juz 30 (t. Cet.; Madinah: Majmu‘ al-Mulk Fahd, 1425

H/ 2004 M), h. 74.
75Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 306.
76Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 307.
77‘Abdullāh bin Qudāmah al-Maqdisiy, Al-Kāfī fī Fiqh Imām Aḥmad bin Ḥanbal, Juz 2 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1414 H/ 1994 M), h. 151.
78Syamsuddīn Muḥammad Bin ‘Abdullāh al-Zarkasyi, Syarḥ al-Zarkasyī ‘alā Mukhtaṣar al-

Khiraqī, h. 129.
79Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 303.
80Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya (t. Cet.; Bandung:

Cordoba, 2017), h.

81Muḥammad bin Muḥammad al-Mukhtār al-Syinqiṭī, Syarḥ Zād al-Mustaqna ‘ (Cet. I; t.t.: Durūs

Ṣauṭiyyah, t.th.), h. 194.
82Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 243.
83‘Alī bin Muḥammad bin Muḥammad bin Ḥajīb al-Mawardī, Al-Ḥāwīy al-Kabīr, Juz 6 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/ 1999 M), h. 462.
84Umar bin Isḥāq bin Aḥmad al-Gaznawī dkk., Al-Gurrah al-Munīfah fī Tahqīq Ba ‘ḍ Masā’il al-

Imām Abī Ḥanīfah (Cet. I; t.t.: Mu’assassah al-Kutub al-Ṡaqāfah, 1406 H/ 1986 M), h. 103.
85‘Alī bin Sulimān bin Aḥmad al-Mardāwī, Al-Inṣāf, h. 154.
86Muḥammad bin ‘Abdillāh al-Zarkasyī, Syarḥ al-Zarkasyī ‘alā Mukhtaṣar al-Khiraqī, h. 129.
87Syamsuddīn Muḥammad Bin ‘Abdullāh al-Zarkasyi, Syarḥ al-Zarkasyī ‘alā Mukhtaṣar al-

Khiraqī, h. 130.

bahwa sebagian syirkah dibolehkan dan sebagiannya tidak dibolehkan hanya bisa

89Muḥammad Ḥasan ‘Abd al-Gaffār, Al-Qawā‘id al-Fiqhiyyah bayna al-Aṣālah wa al-Taujīh, Juz

6 (t. Cet.; t.t.: Durūs Ṣauṭiyyah, t.th), h. 6.
90Sa‘ad bin Turkī al-Khaslān, Fiqh al-Mu‘āmalāt al-Māliyyah al-Mu‘āṣirah (Cet. I; Riyad: Dār

al-Ṣami‘ī, 1433 H / 2012 M), h. 10.
91Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 106.
92Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṣaimīn, Al-Syarḥ al-Ṣautī li Zād al-Mustaqna‘, Juz 1 (t.d.), h. 5030.
93Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 302.
94Muḥammad bin Ṣāliḥ al-‘Uṣaimīn, Al-Syarḥ al-Ṣautī li Zād al-Mustaqna‘, h. 5029.
95‘Abdullāh bin Abī al-Qāsim bin Muḥammad bin Taimiyah, Al-Fatāwā al-Kubrā li Ibni

Taimiyah, Juz 4 (Cet. I; t.t.: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1408 H/ 1987 M), h. 206.
96Dibyān al-Dibyān, Al-Mu ‘āmalāt al-Māliyyah Aṣālah wa Mu‘āṣirah, h. 307.